a alegativa de que os pacientes Sidney Ferreira da Silva, Francisco
Hildergades de Lima e José Gilvandro Azevedo de Souza,
denunciados como incursos nos artigos 33 e 35 da Lei nº 11.343/06
sofrem constrangimento ilegal, já que se encontram presos na Cadeia
Pública de São Luiz do Anauá, há mais de cento e dezesseis (116)
dias, sem ter ocorrido sequer a audiência de oitiva das testemunhas
da acusação.

Afirma que “...tal demora é injustificada e não está sendo
provocada pela defesa, cujo fato traduz-se em verdadeiro
constrangimento ilegal ensejador ao relaxamento da prisão dos

[...]

causídico Warner Velasque Ribeiro, qualificado à fl. 02, sob a
alegativa de que o paciente Marcelo Ferreira Costa, denunciado
como incurso no artigo 33 da Lei nº 11.343/06 sofre constrangimento
ilegal, já que se encontra preso na Penitenciária Agrícola “Monte
Cristo” há 342 (trezentos e quarenta e dois) dias, sem ter ocorrido a
conclusão da instrução criminal.

Afirma que tal demora resultou em constrangimento ilegal, o que
enseja o relaxamento da prisão do paciente.

À fl. 54, o relator originário, Juiz Convocado Cristóvão Suter,
deixou para apreciar o pedido de liberação liminar após as

[...]

instruído de acordo com o que dispõe o art. 436 do RITJRR.
É o relatório. Decido.
Estando devidamente instruída, esta requisição de pequeno valor (
RPV) deve ser paga pelo montante original, atualizado até fevereiro
de 2006 (fls. 11 e 26).
Isto posto, DEFIRO o pagamento da importância de R$
10.396,08(dez mil, trezentos e noventa e seis reais e oito
centavos), conforme cálculo de fls. 10/11, em favor da Requerente
Pámela Fantinato Brito, independente de precatório, nos termos
do art. 100, § 3º da Constituição Federal e do art. 87, I do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT).

[...]

Vieram-me os autos conclusos.
É o relatório. Decido.
Estando devidamente instruída, esta requisição de pequeno valor (
RPV) deve ser paga pelo montante original, atualizado até 17 de
outubro de 2007 (fl. 50).
Isto posto, DEFIRO o pagamento da importância de R$
15.728,92(quinze mil, setecentos e vinte e oito reais e noventa
e dois centavos), conforme cálculo de fl. 50, em favor do
Requerente Márdoquio Pereira da Silva, independente de
precatório, nos termos do art. 100, § 3º da Constituição Federal e do
art. 87, I do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias

[...]

A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Instituir Suprimento de Fundo Fixo de Caixa em nome do servidor
ÉRICO RAIMUNDO DE ALMEIDA SOARES, Analista
Judiciário, no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais),
para fazer face às despesas de pequena monta e de pronto
pagamento.
Elemento de Despesa.................. 339030 - R$ 1.000,00
Elemento de Despesa.................. 339036 - R$ 1.000,00
Elemento de Despesa.................. 339039 - R$    500,00